
 

  

 

 

 

 

                   Presidenza del Consiglio dei Ministri 
 Il Commissario Straordinario del Governo per la riparazione, la ricostruzione, l’assistenza  

 alla popolazione e la ripresa economica dei territori delle regioni Abruzzo, Lazio, Marche e Umbria 

 interessati dagli eventi sismici verificatisi a far data dal 24 agosto 2016 

 

Pag. 1 

 

 DECRETO N. 49 del 22 gennaio 2025 
 

O.C. 105/2020 “Semplificazione della ricostruzione degli edifici di culto.”   

“INTERVENTO DI MIGLIORAMENTO SISMICO DELLA CHIESA DI SAN FRANCESCO” 

COMUNE DI MONSAMPIETRO MORICO (FM)  

CUP: B37H20015470001 CIG: 8843557E17 

Soggetto attuatore: Arcidiocesi di Fermo  

ID O.C. 105/2020: n. 342 

Trasferimento del SALDO all’Ufficio Speciale per la Ricostruzione della Regione Marche. 

Euro 49.786,56 per l’Arcidiocesi di Fermo. 

 

Il Commissario straordinario del Governo per la riparazione, la ricostruzione, l'assistenza alla popolazione 

e la ripresa economica dei territori delle regioni Abruzzo, Lazio, Marche e Umbria interessati dagli eventi 

sismici verificatisi a far data dal 24 agosto 2016, Sen. Avv. Guido Castelli, nominato con decreto del 

Presidente della Repubblica del 13 gennaio 2023, ai sensi dell'articolo 11 della legge 23 agosto 1988, n. 400, 

così come previsto all’art. 2 comma 2 del D. L. n. 3 dell’11 gennaio 2023 e registrato dalla Corte dei Conti il 

18 gennaio 2023 al n. 235, successivamente prorogato fino al 31.12.2024 con decreto del Presidente della 

Repubblica in data 18 gennaio 2024, registrato dalla Corte dei conti in data 5 febbraio 2024, al n. 327; 

Visto l’art. 1, comma 673, della legge 30 dicembre 2024, n. 207, recante "Bilancio di previsione dello Stato 

per l’anno finanziario 2025 e bilancio pluriennale per il triennio 2025-2027", con il quale è stato aggiunto il 

comma 4-novies all’articolo 1 del decreto legge n. 189 del 2016, prorogando il termine dello stato di emergenza 

di cui al comma 4-bis fino al 31 dicembre 2025; 

Visto l’articolo 1, comma 990, della legge 30 dicembre 2018, n. 145, come modificato, da ultimo, dall’articolo 

1, comma 653, della citata legge n. 207 del 2024, con il quale, allo scopo di assicurare il proseguimento e 

l'accelerazione del processo di ricostruzione, è stato prorogato fino al 31 dicembre 2025 il termine della 

gestione straordinaria di cui all'articolo 1, comma 4, del decreto legge n. 189 del 2016, ivi incluse le 

disposizioni in materia di personale della Struttura commissariale di cui agli articoli 3, 50 e 50-bis; 

Vista la legge 04.08.1988 n. 400 recante la “Disciplina dell’attività di Governo e Ordinamento della 

Presidenza del Consiglio dei Ministri”; 

Visto il decreto legge 16.05.1994 n. 293, convertito nella legge 15.07.1994 n. 444, che all’art. 3 rubricato 

“Proroga degli organi. Regime degli atti” prevede che gli organi amministrativi non ricostituiti nel termine 

dell’art. 2 dello stesso decreto sono prorogati per non più di 45 giorni decorrenti dal giorno della scadenza del 

termine medesimo durante i quali gli stessi possono adottare esclusivamente gli atti di ordinaria 

amministrazione, nonché gli atti urgenti ed indifferibili; 

Preso atto che dal 01 gennaio 2025 il Commissario straordinario è in regime di prorogatio; 

Che ai sensi della norma di legge sopracitata ricorrono le condizioni di indifferibilità ed urgenza ai fini 

dell’adozione del presente decreto;   

Considerato che con Decreto commissariale n. 81 del 30 gennaio 2024, si è proceduto dell’adozione del Piano 

Triennale di Prevenzione della Corruzione e Trasparenza 2024-2026, e che tale documento è applicabile a tutti 

i processi e procedimenti costituenti la missione istituzionale e le funzioni del Commissario straordinario, 



 

  

 

 

 

 

                   Presidenza del Consiglio dei Ministri 
 Il Commissario Straordinario del Governo per la riparazione, la ricostruzione, l’assistenza  

 alla popolazione e la ripresa economica dei territori delle regioni Abruzzo, Lazio, Marche e Umbria 

 interessati dagli eventi sismici verificatisi a far data dal 24 agosto 2016 

 

Pag. 2 

 

come previsti dal D.L. 189/2016, nonché a tutte le funzioni di supporto interno gestite dalla Struttura 

commissariale; 

Preso atto che, in seguito all’adozione del Piano Triennale di Prevenzione della Corruzione e Trasparenza 

2024-2026, non sussistono conflitti d’interesse all’adozione del presente provvedimento ai sensi dell’art. 6 del 

D.P.R. n. 62/2013”; 

Visto il decreto legge 17 ottobre 2016, n. 189, in particolare l’art. 4, co. 3 il quale stabilisce che "al Commissario 

straordinario è intestata apposita contabilità speciale aperta presso la tesoreria statale su cui sono assegnate 

le risorse destinate al finanziamento degli interventi di riparazione, ripristino e ricostruzione di opere 

pubbliche e beni culturali, realizzazione di strutture temporanee nonché alle spese di funzionamento e alle 

spese per l'assistenza alla popolazione"; 

Vista l’Ordinanza n. 105 del 17 settembre 2020 “Semplificazione della ricostruzione degli edifici di culto” con 

specifico riferimento all’articolo 4 “Approvazione dei progetti e domanda di contributo” e all’art. 5 “Disciplina 

della concessione del contributo”; 

Vista l’Ordinanza n. 126 del 28 aprile 2022 “Misure in materia di eccezionale aumento dei costi delle materie 

prime nella ricostruzione ed altre disposizioni e modifiche e integrazioni ad altre ordinanze vigenti”; 

Vista l’Ordinanza n. 132 del 30 dicembre 2022 “Approvazione nuovi interventi relativi agli edifici di culto e 

integrazione finanziaria dei precedenti programmi”; 

Visto: 

- il Decreto commissariale n. 189 del 06/05/2021 con il quale è stato trasferito all’Ufficio Speciale per 

la Ricostruzione delle Marche un importo pari a euro 1.836.000,00 a titolo di anticipazione del 20% 

del contributo programmato per gli interventi riportati nell’allegato parte integrante di tale decreto. 

Tra gli interventi in allegato risulta presente l’intervento sulla Chiesa di San Francesco per il quale è 

stato trasferito un importo pari ad euro 128.000,00, corrispondente al 20% del contributo programmato 

di euro 640.000,00; 

- il Decreto commissariale n. 2 del 05/01/2022 con il quale è stato concesso, per l’intervento in oggetto, 

un contributo pari ad euro 505.000,00 (cinquecentocinquemila/00) di cui euro 286.975,17 per 

lavori e euro 148.704,14 per somme a disposizione; 

- il Decreto commissariale n. 591 del 20/12/2022 con il quale è stato riconosciuto per l’intervento Chiesa 

di San Francesco un contributo di euro 11.651,28 (undicimilaseicentocinquantuno/28) a valere sul 

“Fondo speciale per le compensazioni” ai sensi dell’art. 4 co. 1 dell’Ordinanza n. 126/2022, per un 

importo totale dell’intervento pari ad euro 516.651,28 (cinquecentosedicimilasicentocinquantuno/28); 

- il Decreto commissariale n. 403 del 05/06/2023 con il quale è stato trasferito all’Ufficio Speciale per 

la Ricostruzione delle Marche un importo pari a euro 309.990,77 

(trecentonovemilanoveventonovanta/77) corrispondente al 60% del contributo concesso con Decreto 

commissariale n. 2 del 05/01/2022 successivamente integrato con decreto n. 591 del 20/12/2023. 

Tenuto conto che: 

- come previsto dall’Allegato B dell’Ordinanza n. 105/2020 il Commissario straordinario dispone il 

trasferimento del contributo in favore delle contabilità speciali intestate ai Presidenti delle Regioni –

Vice Commissari come segue:  

– la somma pari al 20% dell’importo concesso per ciascun intervento, entro 30 giorni dalla 

comunicazione di nomina del Responsabile tecnico;  



 

  

 

 

 

 

                   Presidenza del Consiglio dei Ministri 
 Il Commissario Straordinario del Governo per la riparazione, la ricostruzione, l’assistenza  

 alla popolazione e la ripresa economica dei territori delle regioni Abruzzo, Lazio, Marche e Umbria 

 interessati dagli eventi sismici verificatisi a far data dal 24 agosto 2016 

 

Pag. 3 

 

– la somma pari al 60% dell’importo concesso entro 30 giorni dalla trasmissione del contratto per 

l’esecuzione dei lavori; 

– saldo, entro 30 giorni dalla trasmissione del collaudo/regolare esecuzione; 

Considerato che: 

- come previsto dall’Allegato B dell’Ordinanza n. 105/2020 il Commissario straordinario dispone il 

trasferimento in favore delle contabilità speciali intestate ai Presidenti delle Regioni –Vice Commissari 

del saldo dell’importo concesso entro 30 giorni dalla trasmissione del collaudo/regolare esecuzione; 

- il Vice Commissario - Ufficio Speciale per la Ricostruzione territorialmente competente, ai sensi del 

sopra citato Allegato B, procede, all’esito delle verifiche tecnico-amministrative della documentazione 

trasmessa dal soggetto attuatore, all’erogazione del “...saldo, entro trenta giorni dalla presentazione 

al vice Commissario straordinario del collaudo/regolare esecuzione”; 

Dato atto che l’Ufficio Speciale per la Ricostruzione – Marche ha trasmesso con nota avente ad oggetto “D.L. 

n. 189/2016 e ss.mm.ii. - Ordinanze 105/2020 e ss.mm.ii. ID decreto 342, ID SISMAPP 6106 Monsampietro 

Morico (FM), Chiesa San Francesco. Trasmissione parere istruttorio per saldo Fascicolo: 

490.20.40/2020/OPSUAM/438 a firma del Dirigente del Servizio Ricostruzione Pubblica, Ing. Maurizio 

Paulini, Prot. CGRTS-0049517 del 13/12/2024 richiesta di trasferimento del saldo per l’intervento in oggetto 

pari a euro 49.786,56 a valere sulle risorse di cui all’Ordinanza 105/2020 chiudendo l’intervento della Chiesa 

di San Francesco con una rendicontazione di spesa finale pari ad euro 487.777,33 in luogo di euro 505.000,00 

concessi con decreto n. 2/2022 e successivamente integrati con decreto n. 591/2022 di riconoscimento del 

“Fondo speciale per le compensazioni” ai sensi dell’art. 4 co. 1 dell’Ordinanza n. 126/2022, per un importo 

totale dell’intervento pari ad euro 516.651,28. 

L’Ufficio Speciale per la Ricostruzione – Marche ha altresì allegato la documentazione del Soggetto attuatore 

comprovante la conclusione dei lavori, in atti, alla quale si rimanda in riferimento al controllo della regolarità 

documentale presentata e alle modalità di liquidazione come da allegato B dell’O.C. 105/2020; 

Accertato che per l’intervento, per il quale è stata effettuata la richiesta di saldo: 

- la concessione di contributo, come da Decreto commissariale n. 2 del 05/01/2022, risulta pari a euro 

505.000,00 (cinquecentocinquemila/00); 

- è già stata trasferita all’USR-Marche, a titolo di anticipo, la somma complessiva di euro 437.990,77; 

- a chiusura dei lavori l’importo finale ammonta a euro 487.777,33 

(quattrocentoottantasettemilasettecentosettantasette/33) a valere totalmente sui fondi di cui 

all’Ordinanza 105/2020; 

- l’importo da trasferire a saldo, al netto di quanto già trasferito con precedenti decreti commissariali, è 

pari a euro 49.786,56 (quarantanovemilasettecentoottantasei/56) a valere sulle risorse della 

contabilità speciale previste all’art. 4 co.3 del decreto 189/2016 - Ordinanza 105/2020; 

Ritenuto necessario riconoscere la somma residua, a saldo, di euro 49.786,56 

(quarantanovemilasettecentoottantasei/56) all’Arcidiocesi di Fermo per l’intervento in oggetto a valere sulle 

risorse di cui all’Ordinanza 105/2020. 

Atteso che in ottemperanza a quanto stabilito dall’Allegato B dell’Ordinanza n. 105/2020 sopra citato, il 

trasferimento del saldo è disposto dal Commissario a favore contabilità speciale intestata al Vice Commissario 

– Presidente della Regione Marche per un totale di euro 49.786,56 (quarantanovemilasettecentoottantasei/56), 
attribuito all’intervento di cui in oggetto; 



 

  

 

 

 

 

                   Presidenza del Consiglio dei Ministri 
 Il Commissario Straordinario del Governo per la riparazione, la ricostruzione, l’assistenza  

 alla popolazione e la ripresa economica dei territori delle regioni Abruzzo, Lazio, Marche e Umbria 

 interessati dagli eventi sismici verificatisi a far data dal 24 agosto 2016 

 

Pag. 4 

 

Vista la relazione finalizzata alla redazione del decreto di trasferimento pervenuta in data 16/01/2025 e 

acquisita al protocollo commissariale n. CGRTS-0001413 del collaboratore del Servizio tecnico per gli 

interventi di ricostruzione della Struttura Commissariale, Arch. Luca Quadrelli; 

Visto il parere rilasciato dal competente funzionario del Sevizio affari generali, personale, risorse e contabilità 

attestante la copertura finanziaria della spesa prevista nel presente atto; 

Considerato che con la sottoscrizione del presente atto se ne attesta la legittimità; 

Per quanto in premessa, che costituisce parte integrante e sostanziale del presente atto. 

DECRETA 

1. di trasferire l’importo di euro 49.786,56 (quarantanovemilasettecentoottantasei/56), corrispondente al 

saldo dell’“INTERVENTO DI MIGLIORAMENTO SISMICO DELLA CHIESA DI SAN 

FRANCESCO” – COMUNE DI MONSAMPIETRO MORICO (FM) CUP: B37H20015470001 CIG: 

8843557E17 ID O.C. 105/2020: n. 342 attuato dall’Arcidiocesi di Fermo ed inserito nell’allegato 1 

dell’O.C. 105/2020 in favore della contabilità speciale intestata al Vice Commissario – Presidente della 

Regione Marche (codice fiscale 93151650426), titolare della contabilità speciale n. 6044, aperta presso la 

Tesoreria dello Stato di Ancona, istituita ai sensi dell’articolo 4 co. 4 del decreto-legge del 17 ottobre 2016 

n.189; 

2. di dare atto che l’importo trasferito a saldo pari a euro 49.786,56 

(quarantanovemilasettecentoottantasei/56) trova copertura nelle risorse della contabilità speciale previste 

all’art. 4 co.3 del decreto 189/2016 contabilità speciale n. 6035 intestata al Commissario Straordinario del 

Governo per la Ricostruzione - COM.STR.GOV SISMA 24 AGOSTO 2016 a valere sulle risorse di cui 

all’Ordinanza 105/2020; 

3. di notificare il presente decreto all’Ufficio Speciale per la Ricostruzione della Regione Marche e per 

conoscenza all’Arcidiocesi di Fermo; 

Il presente atto è pubblicato sul sito internet del Commissario Straordinario - sezione Amministrazione 

trasparente. 

 

Il Dirigente del servizio tecnico 

per gli interventi di ricostruzione 

Ing. Andrea Crocioni 

 

 

 

Il Dirigente del Servizio Affari generali, 

personale, risorse e contabilità 

Dott.ssa Deborah Giraldi 

Il Commissario Straordinario 

Sen. Avv. Guido Castelli 



Sede istituzionale Via Della Ferratella in Laterano, 51 – 00184 Roma tel. 06-67795118 
Sede operativa Via Giuseppe Pitoni, n.2 – 02100 Rieti tel. 0746 1741901 

comm.ricostruzionesisma2016@pec.governo.it 
affarigenerali.interventidiricostruzione@pec.governo.it

COMMISSARIO STRAORDINARIO DEL GOVERNO AI FINI DELLA RICOSTRUZIONE NEI TERRITORI 
INTERESSATI DAGLI EVENTI SISMICI VERIFICATISI A FAR DATA DAL 24 AGOSTO 2016

ATTESTAZIONE DI COPERTURA FINANZIARIA SUI DECRETI/DETERMINE 
COMMISSARIALI

O.C. 105/2020 “Semplificazione della ricostruzione degli edifici di culto.” “INTERVENTO DI MIGLIORAMENTO SISMICO DELLA CHIESA 
DI SAN FRANCESCO” COMUNE DI MONSAMPIETRO MORICO (FM) CUP: B37H20015470001 CIG: 8843557E17 Soggetto attuatore: 

Arcidiocesi di Fermo ID O.C. 105/2020: n. 342 Trasferimento del SALDO all’Ufficio Speciale per la Ricostruzione della Regione Marche. 
Euro 49.786,56 per l’Arcidiocesi di Fermo.

Esercizio Norma di 
finanziamento

Importo complessivo 
previsto Tipologia spesa Tetto di spesa Risorse già utilizzate Somme disponibili Utilizzato con il 

presente decreto Disponibilità residua

2025 OCR_105 531.344.085,87 €
Semplificazione della 

ricostruzione degli 
edifici di culto

531.344.085,87 € 176.117.063,25 € 355.327.022,62 € 49.786,56 € 355.277.236,06 €

Data 22/01/2025 Il funzionario incaricato del Settore Contabilità

Rag. Emilio Desideri

mailto:comm.ricostruzionesisma2016@pec.governo.it
mailto:affarigenerali.interventidiricostruzione@pec.governo.it

		2025-01-22T08:59:14+0000
	Desideri Emilio


		2025-01-22T12:27:08+0100
	ANDREA CROCIONI


		2025-01-22T13:32:24+0000
	Giraldi Deborah


		2025-01-22T16:14:09+0100
	Castelli Guido




